
Witam Dziewczyny i Chłopcy z klasy VIIIc, VIIId 

Dziś zajmiemy się słowotwórstwem, czyli nauką o budowie wyrazów i sposobach ich 

tworzenia.  Proponuję ciekawy materiał z trzema filmami edukacyjnymi, trwającymi 

łącznie 12:16. Po obejrzeniu filmików czy w trakcie oglądania napiszcie w zeszytach 

odpowiedzi na poniższe pytania i polecenia. Krótkie definicje są w materiale, przykłady 

też znajdziecie w filmikach. Termin realizacji 19.03.2020 r. 

Wykonujcie zadania uważnie i  zgodnie z poniższą instrukcją.  

W wyszukiwarce wpiszcie adres: gov.pl/zdalnelekcje 

Następnie odszukaj przedmioty, wybierzcie oczywiście język polski  
i w klasie 7 znajdziecie:   

Lekcja 4. Słowotwórstwo 

Wyraz podstawowy i pochodny 
Następnie wybierzcie i włączcie  Materiał z YouTube 
Obejrzyjcie pierwszy filmik edukacyjny trwający 4:20 
W trakcie słuchania napiszcie notatkę, odpowiadając na pytania: 
Co to jest wyraz podstawowy? Co to jest wyraz pochodny? Opiszcie budowę wyrazu 
pochodnego i zobrazujcie to na piśmie przykładem 2 z filmu (pisać – napisać). Co to 
jest oboczność? Podajcie z filmu przykład oboczności zachodzących w podstawie 
słowotwórczej. Następnie dokonajcie analizy słowotwórczej wyrazu pochodnego 
śmiałek, czyli przepiszcie przykład 1. 

 
Rodzaje formantów 

Obejrzyjcie następny (który się wczyta) filmik edukacyjny trwający 3:53 
Wypiszcie poniższe 4 rodzaje formantów, zdefiniujcie je i podajcie po 1 przykładzie: 
przedrostek, przyrostek, wrostek, formant zerowy 

 
Funkcje formatów słowotwórczych 
Obejrzyjcie trzeci filmik edukacyjny trwający 4:43 
Wypiszcie poniższe kategorie formantów i do każdego 3-4 przykłady 
zdrobnienia, zgrubienia, nazwy miejscowe, nazwy zawodów, nazwy żeńskie, nazwy 
mieszkańców, nazwy określające czynności, nazwy, które określają nosicieli cech 
 

Zadanie zakończone, Brawo! 
Ćwiczenia wzbogaciły wasze słownictwo i poszerzyły wiedzę ze 
słowotwórstwa. Pochwalicie się wiedzą i obowiązkowymi notatkami w szkole. 

https://www.youtube.com/watch?v=nThrXRQUQIQ

